
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 
AREA SERVIZI TECNICI COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 30/12/2013 
 

N. REGISTRO GENERALE:     
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA PER I MESI DI GENNAIO 
FEBBRAIO MARZO 2014 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 
 
 
 

Richiamata   la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data  25.07.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale in esecuzione della deliberazione consiliare n. 23 del 25.07.2013 di 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, del bilancio pluriennale 2013-2015, 
della relazione previsionale e programmatica e dei relativi allegati, sono stati: 
 
- approvati gli obiettivi di gestione 2013, sia in termini finanziari che di risultato; 
 
- individuati i centri di responsabilità, costituiti anche dal complesso dei capitoli attribuiti ad uno stesso 
responsabile; 
 
- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
 
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
- i responsabili sono stati autorizzati ad assumere impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
Richiamate  le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; ; 
 
Visto  l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
 
Visto  l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto  l'art. 183 T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
 
Visto  l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 
187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni volte ad 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di 
prevenire infiltrazioni criminali; 
 



 2 

VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto  il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso; 
Visto  il vigente statuto comunale; 
Visto  il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto  il T. U. D.Lgs 267/2000; 
 
Premesso che: 

- I Comuni di Monticelli Brusati e Ome in data 12.9.2011 hanno sottoscritto un Accordo di Programma 
per la realizzazione dell’Isola Ecologica di valenza intercomunale; 

- I Comuni di cui sopra hanno sottoscritto un Accordo di Programma per la gestione in forma associata 
dell’isola ecologica, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 13  del  29.4.2013; 

 
Richiamato l’art. 5 del suddetto accordo di programma che prevede che i costi fissi (fornitura di energia 
elettrica, tasse, imposte, corrispettivi ad enti per autorizzazioni e/o funzionamento dell’isola ecologica e/o di 
parti o strumenti in essa contenuti, costo di gestione legato al personale o similari) siano ripartiti tra i due 
Comuni in quote del 50%, ed i costi variabili (smaltimenti, noleggio container, trasporto allo smaltimento e 
similari) in quota proporzionale agli utenti domestici iscritti a ruolo della tassa di ogni Comune, ed in base 
alle rilevazioni di conferimento delle utenze non domestiche di ogni Comune; 
 
Visto che l’Amministrazione Comunale di Ome intende iniziare l’utilizzo dell’Isola Ecologica intercomunale 
dal 1° gennaio 2014; 
 
Vista la comunicazione prot.9215 del 18 dicembre 2013, nella quale, il Comune di Monticelli, in qualità di 
Ente Capofila, comunica al gestore dell’isola ecologica intercomunale che dal 1° gennaio 2014  sarà 
consentito l’accesso alle utenze del Comune di Ome; 

 
Considerato che Il Comune di Monticelli Brusati svolge la funzione di Ente capofila, provvedendo 
periodicamente a rendicontare al Comune di Ome le spese sostenute; 
 
Vista la comunicazione ricevuta in data 30 dicembre 2013 prot. 9437 dal Comune di Monticelli Brusati in 
cui viene eseguita una prima stima dei costi totali per il funzionamento dell’isola ecologica intercomunale 
sulla base dei dati pregressi forniti dalle due Amministrazioni che utilizzeranno la struttura; 

 
Ritenuto di impegnare la spesa preventiva di Euro 150,00 per costi a carico dell’esercizio 2013 e di Euro 
15.000,00 per le spese di competenza per la gestione dei primi mesi dell’anno 2014 provvedendo in 
seguito ad integrare, in seguito ai consuntivi di spesa che perverranno dal Comune Capofila e che 
andranno a conformare il dato storico in base al quale impegnare la somma annuale per la gestione 
dell’isola ecologica intercomunale; 
 
Considerato che la spesa trova copertura al titolo 1 funz. 09 serv. 05 interv. 05 cap. 0100  del bilancio 
pluriennale 2014; 
 
Visti gli atti d’ufficio; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di impegnare la spesa di Euro 15.000,00 per le spese di gestione dei primi tre mesi dell’anno 2014 per la 
quota parte spettante al Comune di Ome; 
 
3) di imputare la citata spesa per Euro 150,00 al titolo 1  funz. 09 serv. 05  interv. 05  cap.100 del  bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario in corso, e per Euro 15.000,00 sul corrispondente capitolo del bilancio 
pluriennale 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000; 
 
5) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 



 3 

degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
6) di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 
 
 
 
  
 
 
 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to Fior Ing. Giovanni 
 



 4 

 
 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI MONTICELLI 

BRUSATI PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA PER I MESI DI 
GENNAIO FEBBRAIO MARZO 2014 

 
Trasmessa all’Area  finanziaria il  30/12/2013 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 
 

 
Registrato l’impegno di spesa N° All’intervento N° 
9380 1.09.05.05.0100 
9619 1.09.05.05.0100 
 
 
Registrato l’accertamento N° Alla risorsa/ Cap 
  
 
 
Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 
POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  
   
 
Ome,  25/02/2014 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Ongaro Donatella   
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ome, 07/03/2014 
   Il Responsabile Area Tecnica 
 Ing.Fior Giovanni 
 
 
Trasmessa all’Area Affari Generali il   
 
Comunicata alla Giunta Comunale il    
 
 
N° ELENCO PUBBLICAZIONE _______________APOL. 
 
 
 Il Segretario Comunale 
  Vitali dott. Giuseppe 
 


